1

Муниципальное образование «Смидовичский муниципальный район»

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.12.2008                                                                                                 №  2973
пос. Смидович

Об утверждении административного регламента комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Смидовичского муниципального района по предоставлению муниципальной услуги  «Выдача разрешений на предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ               «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Смидовичский муниципальный район», постановлением администрации муниципального района от 23.04.2009 № 709 «Об административной реформе», постановлением администрации муниципального района  от 11.11.2010                № 3212 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных  услуг», администрация муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить прилагаемый административный регламент комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Смидовичского муниципального района по предоставлению муниципальной услуги  «Выдача разрешений на предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства»

      2. Контроль   за    выполнением      настоящего   постановления возложить на заместителя председателя комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района  Дятлову С.Г.

      3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Районный вестник».

      4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Смидовичского муниципального района.

      5. Настоящее  постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
Глава администрации
муниципального района                                                                 А.П. Тлустенко
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального района

от 28.12.2011 №  2973

Административный регламент

по предоставлению муниципальной услуги  «Выдача разрешений на предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

      1.1. Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешений на предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства» (далее – Административный регламент) разработан в целях повышения качества и эффективности исполнения вышеуказанной муниципальной услуги, организации общедоступных процедур, создания условий и формирования правил для потенциальных участников земельных отношений, возникающих при предоставлении муниципальной услуги (далее - заявители), и определяет сроки и последовательность действий (административных процедур) при осуществлении полномочий по предоставлению земельных участков.

Настоящий административный регламент распространяется на отношения, возникающие при предоставлении земельных участков для целей индивидуального жилищного строительства.

      1.2. Предоставление муниципальной услуги по выдаче разрешений на предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства, осуществляет администрация Смидовичского муниципального района (проекты документов готовит комитет по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района).
      1.3. Перечень  нормативных правовых актов, непосредственно регулирующих предоставление  муниципальной услуги:

      - Конституция  Российской Федерации;

      - Земельный кодекс Российской Федерации;

      - Градостроительный кодекс Российской Федерации;

      -  Гражданский кодекс Российской Федерации;

      - Федеральный закон от 02.05.2006 N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

      - Федеральный закон от 25.10.2001 N 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»;

      - Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

      - Федеральный закон от 24 июля 2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости»
      - Уставом муниципального образования «Смидовичский муниципальный район»;

2. ТРЕБОВАНИЯ К КАЧЕСТВУ И ДОСТУПНОСТИ
 МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ, УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ
      2.1. Результатом предоставления муниципальной услуги являются:

- получение разрешения на предоставление земельного участка для индивидуального жилищного строительства;

- отказ в выдаче разрешения на предоставление земельного участка для индивидуального жилищного строительства;

- решение о проведении торгов по продаже испрашиваемого земельного участка.

      2.2. Заявителями муниципальной услуги могут быть:

-  физическое лицо, желающее осуществить строительство индивидуального жилья на испрашиваемом для этих целей земельном участке;

-законные представители (родители, усыновители, опекуны) несовершеннолетних в возрасте до 14 лет;

- опекуны недееспособных граждан;
- юридические лица;
- представители, действующие в силу полномочий, основанных на доверенности или договоре.

      2.3. Место нахождения Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района: Еврейская автономная область, Смидовичский район, пос. Смидович,  ул. Октябрьская, 8 - продолжительность рабочей недели – пятидневная с двумя выходными днями;

с понедельника по пятницу:

- начало рабочего дня – в 9 час. 00 мин.;

- окончание рабочего дня – в 18 час. 00 мин.;
- выходные дни– суббота, воскресенье;

Расписание приема граждан и юридических лиц:

Понедельник, вторник, четверг: с 9.00 час. до 18.00 час.

Телефон КУМИ   тел. (8-42632) 2-27-37
 E-mail: E-mail:kumi-adm@mail.ru
      2.4. Информация о предоставлении муниципальной услуги, в том числе о ходе исполнения муниципальной услуги, является открытой и предоставляется непосредственно в комитет по управлению муниципальным имуществом (далее КУМИ) при личном приеме заявителей, с использованием средств телефонной связи, посредством размещения в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования.

      2.4.1. Лица, обратившиеся в КУМИ непосредственно или путем использования средств телефонной связи, информируются:

      - о перечне документов, необходимых для исполнения муниципальной услуги, их комплектности (достаточности);

      - об источниках получения документов, необходимых для исполнения муниципальной услуги;

      - о порядке, сроках оформления документов, возможности их получения.

      2.4.2. Заявитель имеет право на получение сведений о ходе исполнения муниципальной услуги на любом этапе производства работ при непосредственном обращении в КУМИ в приемное время.

      2.5. Срок предоставления муниципальной услуги в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации предоставляется по истечению месяца со дня опубликования сообщения о приеме заявления.

      2.6. Основанием предоставления муниципальной услуги является подача заявителем заявления (обращения) о выдаче разрешений на предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства.

      2.6.1. К заявлению о выдаче разрешений на предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства могут прилагаются следующие документы:

      - копия документа, удостоверяющего личность заявителя (заявителей), либо личность представителя гражданина;

      - доверенность (для обозрения) и копия (в случае подачи заявления представителем по доверенности);

      - утвержденная схема расположения земельного участка на кадастровом плане (карте) территории (если участок не состоит на государственном кадастровом учёте);

      - кадастровый паспорт земельного участка в составе листов В.1, В.2, В.3 (если участок состоит на государственном кадастровом учёте);

      - заключение Отдела архитектуры и градостроительства об условиях предоставления земельного участка, содержащее данные об основных характеристиках земельного участка и его соответствии генеральному плану поселения, проекту детальной планировки, красным линиям, линиям застройки; об основных характеристиках объекта и особых условиях для проектирования и строительства (в том числе с указанием сведений о наличии подъездных путей, градостроительных регламентах и градостроительных обременениях объекта строительства); об условиях освоения земельного участка в соответствии с заявленными целями и условиями землепользования с указанием предлагаемых сервитутов; о сроках освоения земельного участка и иных существенных условиях предоставления земельного участка для строительства;

      - копии документов, подтверждающих право приобретения земельного участка в собственность бесплатно в соответствии с законодательством Российской Федерации, областным законодательством;

      2.7. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги  в части отказа в выдаче разрешения на предоставление земельного участка для индивидуального жилищного строительства являются:

      - с заявлением обратилось ненадлежащее лицо;

      - документы, представленные заявителем, по форме или содержанию не соответствуют требованиям действующего законодательства;

      - не представлены документы, необходимые в соответствии с Административным регламентом для предоставления земельного участка;

      - имеются противоречия между заявленными и уже зарегистрированными правами;

      - земельный участок используется или будет использоваться для государственных нужд;

      - принятия решения выставления земельного участка на торги;

      - в случае отзыва заявления;

      - невозможности прочтения текста;

      - невозможности подготовки ответа на обращение без неразглашения сведений, составляющих муниципальную или охраняемую законом тайну.

      2.8. За подготовку и выдачу разрешения на предоставление земельного участка для индивидуального жилищного строительства, либо отказ в выдаче разрешения, плата не взимается.
      2.9. Требования к местам исполнения муниципальной услуги.

Для работы специалиста КУМИ помещение должно быть оснащено стульями, столами, персональным компьютером с возможностью доступа к информационным базам данных, печатающим устройством.
      Места для ожидания заявителей размещаются в холле первого этажа здания Администрации Смидовичского района, непосредственно возле кабинета.

3.  СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ
ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ДЕЙСТВИЙ, ТРЕБОВАНИЯ
К ПОРЯДКУ ИХ ИСПОЛНЕНИЯ.

      3.1. Подготовка, выдача разрешения на предоставление земельного участка для индивидуального жилищного строительства оформляется в виде постановления администрации района.

      3.2. Лицо, заинтересованное в выдаче разрешения на предоставление земельного участка для индивидуального жилищного строительства, должен обратиться в КУМИ администрации Смидовичского района ЕАО, с заявлением по норме в соответствии  с приложениями 2, 3 и 4 к настоящему Административному регламенту.

      3.3. Поступившее заявление о выдаче разрешения на предоставление земельного участка для индивидуального жилищного строительства регистрируется в организационном отделе администрации Смидовичского муниципального района с присвоением порядкового номера и указанием даты подачи.

      В случае несоответствия заявления и прилагаемых к нему документов требованиям Регламента специалист отказывает заявителю в принятии заявления в устной форме.

      3.3.1. В случае если, земельный участок испрашивается в аренду, а у заявителя нет льгот на получения участка в преимущественном порядке, информация о наличии земельного участка опубликовывается в районной газете «Районный вестник». В течение 30 календарных дней со дня опубликования принимаются заявления от заинтересованных лиц.
      При поступлении двух заявлений на один и тот же испрашиваемый земельный участок для получения разрешения по предоставлению земельного участка для индивидуального жилищного строительства объявляется аукцион.
      3.3.2. В случае принятия решения об отказе в выдаче разрешения на предоставление земельного участка для индивидуального жилищного строительства, заявитель в месячный срок со дня подачи заявления информируется в письменной форме с указанием мотивированных причин отказа.

      3.3.3. Разрешение на предоставление земельного участка для индивидуального жилищного строительства выдается  заявителю лично при предъявлении документа, удостоверяющего личность, либо его представителю при предъявлении нотариально удостоверенной доверенности и документа, удостоверяющего личность.
4. ПОРЯДОК ИСПОЛНЕНИЯ И ФОРМЫ КОНТРОЛЯ
ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА
      4.1. Контроль за соблюдением последовательности административных действий, определенных административными процедурами по предоставлению муниципальной услуги, полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги осуществляет председатель КУМИ.

      4.2. Персональная ответственность специалистов, ответственных за исполнение административных процедур, закрепляется в их должностных инструкциях в соответствии с требованиями законодательства.

      4.3. Контроль за соблюдением последовательности административных действий, определенных административными процедурами по предоставлению муниципальной услуги, включает в себя выявление и устранение нарушений прав заявителей на предоставление муниципальной услуги, рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращения заявителей, содержащие жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц КУМИ.

5. ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЙ) ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА,

А ТАКЖЕ ПРИНИМАЕМОГО ИМ РЕШЕНИЯ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ФУНКЦИИ
      5.1. Заинтересованные лица имеют право на обжалование действий (бездействий), решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги, в досудебном или судебном порядке.

      В досудебном порядке действия (бездействие) специалистов КУМИ обжалуются  председателю КУМИ.

      5.2. Основанием для начала досудебного обжалования является поступление в КУМИ жалобы, поступившей лично от заявителя, направленной в виде почтового отправления или по электронной почте.

      5.3. Жалоба рассматривается в порядке, установленном Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

      Срок рассмотрения жалобы не должен превышать тридцати дней с момента ее регистрации.

      В исключительных случаях глава администрации муниципального района или иное уполномоченное на то должностное лицо вправе продлить срок рассмотрения жалобы не более чем на 30 дней, уведомив о продлении срока ее рассмотрения заявителя.

      Письменный ответ, содержащий результаты рассмотрения жалобы, направляется заявителю.

      5.4. Споры, связанные с действиями (бездействием) должностных лиц и решениями администрации муниципального района, осуществляемыми (принимаемыми) в ходе исполнения муниципальной функции, разрешаются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

      Обжалование производится в сроки, по правилам подведомственности и подсудности, установленным процессуальным законодательством Российской Федерации.

1